ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

SESSÃO DE ABERTURA DO 3.º ENCONTRO DE ALOJAMENTO

LOCAL DOS AÇORES

Exma. Senhora Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e

Infraestruturas

Exmos. Senhores e Senhoras Deputadas à Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores,

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ponta Delgada,

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal da Ribeira Grande,

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Angra do Heroísmo,

Exmo. Senhor Presidente da Associação de Alojamento Local dos

Açores,

Demais autoridades presentes,

Agentes turísticos, empresários e especialistas,

Caros participantes,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Minhas Senhoras e meus Senhores,

 É com particular satisfação que me dirijo a todos vós na abertura do 3.º

Encontro de Alojamento Local dos Açores.

Este evento reflete de forma inequívoca a vitalidade do setor do

Turismo na nossa Região e a relevância crescente do Alojamento Local

como uma das forças motrizes desse sucesso.

A participação tão expressiva de profissionais, especialistas,

empresários e parceiros aqui reunidos demonstra o interesse e o

compromisso em debater e moldar o futuro do Turismo nos Açores,

sempre com um olhar atento às oportunidades e aos desafios que se

colocam.

Permitam-me, por isso, saudar a Associação do Alojamento Local dos

Açores, na pessoa do seu Presidente, João Pinheiro pela organização

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

deste encontro, que já se afirma como um momento indispensável para

a troca de ideias, a construção de parcerias e a valorização das pessoas

e projetos que fazem do Alojamento Local uma peça central na

experiência única que proporcionamos aos nossos visitantes.

Os Açores têm hoje uma posição destacada no turismo internacional,

fruto do nosso património natural, da nossa cultura e, acima de tudo, do

espírito de hospitalidade que nos distingue.

Quem visita as nossas ilhas encontra paisagens de cortar a respiração,

tradições genuínas e, no alojamento local, um reflexo autêntico da alma

açoriana.

É no contacto direto com os nossos anfitriões que os visitantes sentem

o calor humano que nos caracteriza, tornando cada estadia memorável

e única.

Contudo, o sucesso do Turismo exige uma responsabilidade acrescida.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Em 2019, os Açores tornaram-se o primeiro arquipélago do mundo

certificado como destino turístico sustentável, um marco de que muito

nos orgulhamos.

Mas esta conquista é apenas um ponto de partida.

A sustentabilidade tem de ser a marca permanente do nosso

desenvolvimento, sobretudo no setor do Turismo.

Sustentabilidade não é apenas proteger os nossos recursos naturais, mas

assegurar que o turismo contribui para o bem-estar das nossas

comunidades e para a coesão económica, social e territorial.

É reconhecer que cada uma das nossas nove ilhas tem características e

necessidades distintas, que exigem políticas públicas alinhadas com

essa diversidade.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

É garantir que o crescimento económico traz benefícios reais para todas

as ilhas, respeitando as suas tradições, os seus recursos e o seu

potencial.

Neste percurso, as pessoas são o elemento central.

O turismo nos Açores é feito por pessoas e para pessoas.

E, neste caso, os profissionais, empresários e anfitriões do alojamento

local desempenham um papel crucial de mostrar que os Açores são um

destino verdadeiramente autêntico.

A nossa natureza não é apenas paisagem. É, acima de tudo, humana.

A alma do nosso turismo está nas mãos de quem sabe receber, de quem

transforma uma estadia numa experiência inesquecível.

Investir no capital humano é garantir que o turismo cresce de forma

sustentável e inclusiva.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

Por isso, é essencial que o crescimento do setor que testemunhamos se

traduza também na valorização do trabalho e da dedicação das pessoas

que o tornam possível.

Devemos apostar mais na formação contínua e na qualificação dos

profissionais, criar condições de estabilidade e melhorar as condições

salariais.

Um setor turístico forte só é possível com pessoas motivadas,

reconhecidas e bem preparadas.

E, nos Açores, temos nas nossas gentes o maior ativo que podemos

oferecer ao mundo: um espírito autêntico de hospitalidade, uma

capacidade única de acolher e partilhar o melhor que temos.

Minhas senhoras e meus senhores,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

7

O Alojamento Local é, sem dúvida, parte essencial do nosso sucesso

turístico.

Mais do que um serviço, é uma forma de reforçar a identidade açoriana,

oferecendo experiências autênticas que fazem do nosso arquipélago um

destino de excelência.

Ocupando um papel cada vez mais relevante nas nossas comunidades,

o Alojamento Local tem contribuído para a recuperação dos centros

urbanos e de imóveis degradados, trazendo nova vida a espaços antes

esquecidos.

Tem sido um motor de valorização do património edificado e um fator

de dinamização económica, permitindo que muitas famílias invistam,

requalifiquem e beneficiem do seu próprio território.

Tem ajudado a transformar imóveis que estavam devolutos em espaços

com utilidade e impacto positivo.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

8

É, por isso, que acredito que é possível conciliar o crescimento do

turismo com o equilíbrio das nossas comunidades, e este é um desafio

que acompanhamos com atenção.

E este encontro, ao promover a partilha de ideias e boas práticas, é um

contributo inestimável para desenhar soluções que beneficiem todos os

açorianos, ajudando a consolidar este setor na Região.

Deixo, assim, uma palavra de incentivo e de reconhecimento a todos os

que, diariamente, trabalham para elevar o nome dos Açores, colocando

a nossa Região no mapa dos destinos turísticos mais desejados do

mundo.

Continuemos a colaborar, a inovar e a assumir o compromisso de

crescer com qualidade e responsabilidade.

Bom trabalho a todos!